INDICAÇÃO Nº
116
, DE 2016

I

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a adoção de medidas necessárias para a liberação de recursos financeiros para a construção dos alojamentos do Centro de Recuperação do Alcóolatra de Quatá, na Chácara Santo Expedito, localizada na zona rural do município de Quatá.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa à liberação de recursos financeiros, para a construção dos alojamentos do Centro de Recuperação do Alcóolatra de Quatá, na Chácara Santo Expedito, localizada na zona rural do município de Quatá.

O alcoolismo é uma doença crônica que necessita de cuidados para o resto da vida, mas a luta é individual. Não existe cura para o alcoolismo, como em qualquer outro caso de dependência química. O que existe é tratamento. Na grande maioria dos casos, o próprio paciente não consegue perceber o quanto está envolvido com a bebida, tendendo a negar o uso ou mesmo a sua dependência pela mesma.

Nestes casos, pode-se começar o tratamento ajudando o paciente a reconhecer seu problema e a necessidade de tratar-se e de tentar abster-se do álcool. A indicação de internação, pelo menos como fase inicial de desintoxicação, costuma ser a regra. Existem muitas evidências de que os tratamentos comportamentais cognitivos que objetivam a melhora do autocontrole e das habilidades sociais levam consistentemente à redução do alcoolismo.

Estudos também indicam que o apoio da família no processo de tratamento do alcoolista contribui com a melhora dos resultados.

Geralmente realizada por alguns dias sob supervisão médica, permite combater os efeitos agudos da retirada do álcool. Dados os altíssimos índices de recaídas, no entanto, o alcoolismo não é doença a ser tratada exclusivamente no âmbito da medicina convencional. Daí a importância do trabalho realizado pelo Centro de Recuperação do Alcóolatra de Quatá.

Esta é a razão da presente indicação, dada sua importância para a melhoria das condições de saúde dos habitantes do município de Quatá.

Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato

SPL - Código de Originalidade: 1303318 160216 1628